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W^ttttłftiMft dotyczy sztywnej zśsłony, mają¬
cej po»danU*nie/ prafetycanie biorąc ciągłą, oie
wyfeaittjąwf po noroimęćiu. (Dierówoośoi, dają¬
cej się minąć w ceła odsłonięcia otworu*
SUt^wną ztstaa* według wynala(żk*i mocna za-
stetewwi* do zamykania otworów pokornych,
pionowych lub otirawfer wj&onaayeh w po*
wćarzcfeniacto wyipohłycłŁ Zasłona składa się
z cafoftów yutaisfrcmygh kolejno- iraicsacBanyek
I poiącaKttyell wząiwraiiie za pomocą; prtaegu-
h&m prty tzyrtk kmkdy \z tyetor członów składa
się z płaskiego elemeata głó^rfceto stanowiące*
go»-caąść ccwhmrtbiDi zasłony i elementu u&z-
tywftitijąeągA zamocowanego prostopadle do
wyiej. wym^wkmej ściany giównej i połączo¬
nego^ tą icitną wzdłuż jednego z jej brzegów
w taki 4^>aróJD, że cały człon w przekroju płasz-
czyaaą prostopadłą, pgsb&egającą wzdłuż za-
słomy> m» toatatt- litery , L", Człon zasłony
może wychylać się o kąt prosty względem

każdego z sąsiednich członów w czasie zwija¬
nia lub rozwijania zasłany.

Wynalazek ma szczególnie na celu skonstru¬
owanie zasłony wyżej opisanego rodzaju, która
byłaby tania w produkcji, łatwa w obsłudze,
zdolna wytrzymać duże obciążenie prostopadle
do jej powierzchni bez wykazywania widocznej
strzałki ugięcia i ewentualnie pozwoliłaby na
uzyskanie całkowitej szczelności. Ponadto wy¬
żej . wymienione własności zasłony powinny
być trwałe, pnzy czym zasłona powinna być
miewrażUdwa na wpływ czynników atmosfe¬
rycznych, a jej elementy nie powinny podlegać
deformacjom i powinne zapewnić prawidłowe
działanie przegubów. Wreszcie objętość zasło¬
ny po jej zwinięciu powinna być jak naj¬
mniejsza.

Sprostanie wszystlta wymogom, z których
najważniejsze zostały wymienione wyżej, na¬
trafia w pratotyce^ na- dat* trudności. Szeze-



golnie środki, które należy zastosować dla po¬
lepszenia sztywności zasłony w pozycji rozwi¬
niętej, wymagają użycia elementów wzmacnia¬
jących drogich i wykazujących duże wymiary,
które w znacznej mierze przedrażają koszt
konstrukcja zasłany, jak również utrudniają
jej awinięoie do obudowy o małej pojemności.

Według wynalazku wzajemne połączenie
dwóch członów zasłony jest wykonane za po¬
mocą dwóch lub więcej zawias o wspólnej osi,
skierowanej poprzecznie względem zasłony,
przy czym część zawiasy zamocowana na jed¬
nym z obu członów jest osadzona na wspor¬
niku lufo na przedłużeniu, wystającym na
zewnątrz boku kątownika tego członu w ma¬
łej odległości od elementu usztywniającego,
podczas gdy druga część zawias jest zamoco¬
wana do drugiego członiu od strony wewnętrz-
neij ściany głównej tego drugiego członu, w ma¬
łej odległości od jego brzegu swobodnego. W ten
sposób wspornik albo przedłużenie, który mo¬
że sięgać na całą szerokość członu, służy po
rozwinięciu zasłony jako oparcie brzegu ścia¬
ny głównej członu sąsiedniego przeciwstawia
sdę względnemu wychyfliamiu tych dwóch czło¬
nów w kierunku przeciwnym do kierunku zwi¬
jania. Ponadto umieszczenie w pobliżu po-
wienzchni wspólnej osi zawias w pewnej od¬
ległości od elementu poprzecznego, stwarza po
zwinięciu zasłony pomiędzy elementem po-*
przecznym a zamocowaną doń przegubowo
ścianą główną członu sąsiedniego wolną prze¬
strzeń, która może służyć do zastosowania
wystającego na zewnątrz wzmocnienia elemen¬
tu poprzecznego. Wzmocniienie to może być
wykonane bądź to przez wygięcie elementu
poprzecznego na zewnątrz, bądź też przez za¬
mocowanie do poprzecznego elementu grubego
pręta, bądź też przez zastosowanie jako ele¬
mentu poprzecznego kształtownika o przekroju
w kształcie litery „C" i o bokach skierowanych
na zewnątrz. Takie ukształtowanie pozwala na
nadanie elementowi poprzecznemu dużej sztyw¬
ności przy minimalnym ciężarze i na zastoso¬
wanie jako tego elementu standartowego ta-
■Mego kształtownika oeowego. Jest to bardzo
korzystne, ponieważ kształtownik ceowy może
stanowić równocześnie element poprzeczny, je¬
go diolne wzmocniienie i wystający wspornik,
do którego są zamocowane części zawias. Na¬
leży ponadto zaznaczyć, że wystające wspor¬
niki zastosowane na zewnątrz kątowników po¬
szczególnych członów zasłony powodują wzmoc¬
nienie tych członów w pobliżu zawias. W za¬
słonie miejsca te muszą sprostać najwięk¬

szym obciążeniom. Te wzmocnienia mogą być
ponadto polepszone przez wewnętrzne złącza
kątowe umieszczone w zagięciach kątowników.

Zasłona może być całkowicie szczelna. Szczel¬
ność ta może być zapewniona zarówno pomię¬
dzy sąsiadiującymi ze sobą członami zasłony, *
jak również pomiędzy brzegami zasłony, a ob¬
ramowaniem otworu. Według wynalazku szczel¬
ność pomiędzy dwoma sąsiadującymi członami
zasłony jest zapewniona przez zastosowanie
npojplątnej przegrody uszczelniającej umieszczo¬
nej poprzecznie, wzdłuż złącza i zamocowanej
na brzegach do tych dwóch członów. Przegroda
przykrywa zawiasy od strony wewnętrznej za¬
słony. Przegroda jest zamocowana do powierz¬
chni wewnętrznej ściany głównej jednego czło¬
nu zasłony i do wsporniki albo przedłużenia
drugiego członiu zasłony. Wobec powyższego,
ten wspornik albo przedłużenie spełnia dodat¬
kową funkcję, chroniąc przegrodę złącza przed
bezpośrednim wpływem czynników atmosfe¬
rycznych. Umieszczenie podatnej przegrody po¬
za izawiasami od strony wewnętrznej zasłony
umożliwia dostęp do zawias w czasie zwijania <
lub rozwijania zasłony w celu ich smarowania.

Usytuowanie przegrody w przyfofliżeniiu ró|w-
nolegle do powierzchni zewnętrznych zasłony,
po jej rozwinięciu umożliwia połączenie jej ze
złączem brzeżnym również równoległym do tej
powierzchni zewnętrznej.

W przypadku, zasłany poziomej zwijanej na
bębnie kołowrotu, napędzonego za pomocą sil¬
nika, możftftprizez rozwijanie zasłony popychać
ją równocześnie w celu zamknięcia otworu.
W związku z tym zastosowano przy zasłonie
według wynalaizku pomocnicze połączenie, któ¬
re można zastosować pomiędzy dwoma sąsia¬
dującymi członami, służące do wzajemnego
stycznego powiązania kolejnych zwojów zasło¬
ny. Ma to na celu zabezpieczenie przed wyp¬
chnięciem elementu będącego jeszcze na bęb¬
nie na zewnątrz, w kierunku promiiendowym.
Takie połączenia mogą być zastosowane z każ¬
dego boku zasłony. Mogą je stanowić zamoco¬
wane przegubowo do poszczególnych elemen¬
tów zalsłony cięgna, wypiosaiżone w występy,
zahaczające po zwinięciu zasłony o zaczepy
członów wewnętrznych zwoju.

Zasłany według wynalazku są szczególnie
korzystne jako zasłony lub pokrywy łuków
okrętowych. Pokrywy takie muszą być uszczel¬
nione w czasie pływania po morzu, muszą
być gładkie, odporne na korozję, wykazywać
dużą wytrzymałość na ciśnienie i po zwinięciu "
powinny zajmować mało miejsca. W tym ćeflju

- 2 -



jpontiiej opisano przykład wykonania zasłony
według wynalazku przeznaczonej do stosowa¬
nia jako {pokrywa łuku okrętowego. Zasłonę
uwidoczniono na rysunku, na którym fig. 1
pmzedstawia schematyioznie, w zmniejszonej
padfeaiałce widok ogólny rozwiniętej zasłony,
fig. 2 — przykład wykonania połączenia po¬
między dwoma sąsiednimi członami zasłony
wieidlug wynadatzku o ptrzetóPO(jii [pionowym
wzdłużnym, fig. 3 — analogiczny przekrój in¬
nej postaci wykonania zasłony, fig. 4 — prze¬
krój pionowy poprzeczny uszczelnienia usytu¬
owanego wzdłuż dłuższego boku zasłony, fig. 5
— przekrój pionowy wdłużny analogiczny do
fig. 3>, ma którym pokazano zamocowanie do¬
datkowego cięgna, usytuowanego pomiędzy
sąsiednimi członami zasłony, fig. 6 — schemat
zwiniętej zasłony.

W przykładzie wykonania pokazanym na ry¬
sunku zasłona luku, uwidoczniona na fig. 1, na
przykład o wymiarach 4 X 7,50 m, składa się
z jedenastu członów poprzecznych, kolejno
umieszczonych, połączonych wzajemnie przegu¬
bowo za pośrednictwem osi poziomych po¬
przecznych. Człony te są oznaczone liczbami
od 1 do 11, licząc w kierunku zwijania zasło¬
ny. Kierunek zwijanda wyznacza w poniższym
opisie kolejność elementów zasłony.

Pierwszy człon 1 jest połączony za pomocą
cięgien 12 z bębnem 13 kołowrotu służącego
do nawijania. Kołowrót 13 ma wał 14 przebie¬
gający poziomo i poprzecznie, a cięgna 12 są
zamocowane przegubowo do bębna w pobliżu
jego osi, natomiast do pierwszego członu zasło¬
ny są zamocowane wychylnie wokół osi prze¬
gubu przedniej krawędzi tego członu 1. Zwi¬
janie zasłony następuje przez względny obrót
o kąit 90° każdego członu względem członu na¬
stępnego, przy czym szerokości każdego na¬
stępnego członu są tak dobrane, aby ich prze¬
guby przednie ustawiały silę na zewnątrz zwo^
ju w dwóch płaszczyznach średnicowych bęb¬
na wzajemnie ptfofcrtopadłych. W ĘHBti celu
przedni przegub każdego członu parzystego
2, 4, 6, 8, 10 znajduje się w połowie odległości
pomdędzy dwoma przegubami przyległymi,
a szerokości członów parzystych jak i niepa¬
rzystych wzrastają od początku do końca
zasłony.

Na fig. t przedstawiono przekrój pkmowy
dwóch członów leżących w środkowej partii
zasłony i wzajemnie przyległych takich jak
np. 5 i 6. Ściana clowna każdego członu jest
zbudowania z płaskiej blachy prostokątnej 15
Jeżącej po rozwinięciu zasłony luku poziomo.

Wzdłuż obydwóch krótszych boków tych czło¬
nów blacha ta może być usztywniona za po¬
mocą kształtowania bocznego 16 (fig. 4) przy-
spawanego do krawędzi zewnętrznej blachy 15.
Każdy człon zasłony, np. człon 5 jest usztyw¬
niony wzdłuż swej dłuższej krawędzi tylnej
za pomocą elementu prostopadłego do powierz¬
chni zasłony. Na fig. 2 ten element prostopad¬
ły do ściany głównej zasłony jest utworzony
przez zgięcie 17 pod kątem prostym blachy 16,
przy czym brzeg 18 tego zgięcia jest z kolei
zgięty równolegle do piwieiTzchni ściany głów¬
nej 5 w kierunku na zewnątrz. Zgięcie 18 mo¬
że być uzupełnione lub zastąpione przez ele¬
ment lufo pręt poprzeczny 19 sięgający na całą
szerokość zasłany lub na część szerokości. Pręt
19 ma na celu wzmocnienie elementów usztyw¬
niających. Wewnątrz kąta zgięcia blachy 15,
11 może być zastosowany wzmacniający łącz¬
nik kątowy 20.

Element 17 jest wyposażony w wystający na
zewnątrz wspornik, w postaci pręta stadowego
21 sięgającego przez prawie całą szerokość za¬
słony i przyspawanego do elementu 17. Do
zewnętrznego brzegu tego pręta zamocowane
są części zawias 22 przynależne do członu
przedniego zasłony, podczas gdy części zawias
przynależne do przyległego następnego członu
zasłony są zamocowane na powierzchni wew¬
nętrznej ściany 15 tego członu w pewnej od¬
ległości jej wolnego. brzegu 23. Oś zawias oz¬
naczono liczbą 24.

Szczelność wzdłuż każdego złącza poprzecz¬
nego łączącego dwa sąsiadujące człony zasłony
jest zapewniona przez zastosowanie przegrody
uszczelniającej w postaci taśmy gumowej 25,
zamocowanej na jej brzegach z jednej strony
do pręta 21 członu poprzedniego, a z drugiej
strony zamocowanej od spodu ściany głównej
15 członu następnego. Zamocowanie to może
być wykonane przez zaciśnięcie taśmy gumo-*
wej pomiędzy członami zasłony a elementami
mocującymi 26 i 27. Elementy 26 i 27 mogą
sięgać na prawie całą szerokość zasłony i mogą
być zamocowane do prejta 21 i ściany 15 za po¬
mocą trzpieni ailbo nitów. 'Taśma 25 przechodzi
od strony wewnętrznej zasłony obok zawias,
które dzięki temu są dostępne od zewnątrz
w czasie zwijania lub rozwijania zasłony.

Na fig. 3 przedstawiono korzystną odmianę
wykonania zasłony według wynalazku, w któ¬
rej element usztywniający 1 wspornik części
zawiasów przynależnych do członu przedniego
zasłony są utworzone przez kształtownik o prze¬
kroju w kształcie litery „C", oznaczony liczbą
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Ź7; którego górna część 29 jest przysuwana od
spodu <ło ściany 15 i skierowana ku tyłowi.
Gzęści zawias są zamocowane do tylnego brze¬
gu części 29 kształtownika.

Na fig, 4 przedstawiono przykład wykonania
uszczelnienia brzegu zasłony. Uszczelnienie to
może być dokonane w analogiczny sposób ze
wszystkich czterech boków zasłony. Na fig. 4
przedstawiono przekrój poprzeczny takiego
uszczelnienia umieszczonego wzdłuż boku za¬
słony.

Na Ulg. 4, liczbą 31 oznaczono obramowanie
luku, liczbą 32 jego obrzeże poziome zewnętrz¬
ne, liczbą 33 płaskownik pionowy, zamocowany
do obrzeża 32 wzdłuż każdego boku wzdłużne¬
go luku i wzdłuż tyllnej jego krawędzi. Liczbą
34 oznaczono wewnętrzną ramę, umieszczoną
na trzech bokach na otaamowairtiu 32. Po zam¬
knięciu łuku, kształtowniki 16 opierają się na
ramie 34. Od tylnej strony luku jego obramo¬
wanie jest mntiej wysokie, a to w celu umoż-
Mwienda przesuwania elementów usztywniają^
cych w czasie ro^ijantfa łub zwijania zasłony.
Banzeg złączauszczelniającego jest z tej strony
również umiesizczony na niższym poziomde.

Wzdłuż boków wzdłużnych zasłony taśmy
gumowe 25 łączą się ewentualnie, biegnąc
wzdłuż kątownika 30, z taśmą podłużną 35,
która jest dociśnięta do płaskownika 33 za
pomocą kątownika 36 zamocowanego przegubo¬
wo do obramowania 32. Urządzenie jest zamo¬
cowane na osi 37. Zaciśnięcie urządzenia 36
może być dokonane za pomocą dowolnych
środków. Na fig; 4 przedstawiono elementy
38, które zahacza się za pomocą strzemion 39
do łap 40 rozwiniętej zasłony, naitamfcastza-
clśnięcie uzyskuje się przez zastosowanie kli¬
nów 41 pomiędzy elementami 38 i kątownikiem
36. Elementy 39 mogą przechodzić na wylot
przez obramowanie 32 i mogą być zablokowane
za pomocą pręta 42, przymocowanego do tych
elementów 38 pod powaerachnią obrzeża 32.
To połączenie może być utworzone z każdego
boku zasłony przez Cięgno osadzone przegubo¬
wo do elementu umieszozonego w kierunku
bejbna i wyposażone w wystejp mogący się
zahaczyć w pozyioji zwiniętej o zaczep elemen¬
tuzwoju wewnętrznego. Ma to na celu unie*
możaffiwieniie wypchnięcia na zewnątrz w kie-
runtou promieniowym elementów nawiniętych
na zwoju*

W tym celu na bokach wadłużnycn zasłony
kaidy cztan 43f z wyjąitfciiem członu ostatniego
moi* być zaopatrzony w oś 44 służącą do prze¬
gubowego zamocowania' cięgna 45 wyposażo¬

nego w występ 4&, przeznaczony do zahaczania
po zwinięciu zasłony za element oporowy 47
tyHnego brzegu sąsiedniego członu 48 wew¬
nętrznego zwoju. To cięgno posiada wydęcie
i może obejmować z drugiej strony oś 49
przednliego brzegu następnego elementu 50. Na
skutek, tego cięgno 45 wychyla się w czasie
zwijania i rozwijania zasłony w taki sposób,
że jej wystej) 46 zahacza za element oporowy
47 po zwinięciu zasłony, czyli wtedy, gdy eJLe-
menty 43 — 50 są wzajemnie ustawione pod
kątem prostym i zwolniony zostaje dopiero
wtedy, gdy tyiłny element 50 wychyli się
względem elementu 43 do pozycji zgodnej z po¬
zycją elementu 43.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sztywna zwijana zasłona, zwłaszcza do po¬
krywania luków na statkach, składająca
się z 'kolejno ułożonych członów wzajem¬
nie połączonych przegubowo, z których
każdy składa się z elementu głównego, sta¬
nowiącego część powierzchni zasłony i umie¬
szczonego wzdłuż jednego z jej brzegów
elementu prostopadłego w postaci kątow¬
nika, znamienna tym, że połączenie dwóch
członów zasłony (np. 5, 6) jest wykonane za
pomocą dwóch lub większej liczby zawias
(22) o wspólnej osi (24) sktierowanej poprze¬
cznie wzglejdem izasłony, przy czym części
zawiasy zamocowane na jednym z obu
członów są osadzone na wsporniku (21) al¬
bo na przedłużeniu wystającym na zew¬
nątrz boku kątownika (5) tego członu, pod*-
czas gdy części zawiasy zamocowane do
drugiego członu (6) osadzone są na po-
wdenachni wewnętrznej ściany głównej tego
drugiego członu w maiłej odległości od jego
swobodnego brzegu (23).

2. Sztywna zwijana zasłona według zasfirz.
1, iznamdenna tym, ze wspornik (21) albo
wystające przedłużenie członu zasłony jest
tak umiesactzone, alby zająć położenie zamy¬
kające swobodny brzeg ścianki głównej są?
sdedniego członu zastały i służyć dla niego
oparciem, przeciwstawiającym się wtzględ-
nemu obrotowi tych dwóch członów w kie*
runku przeciwnym do kierunku zwijania
zasłony^

J. Sztywna zasłona według zastnz. II i i2, zna¬
mienna tym; że jej element tworzący ścdanę
główną (15) jest wykonany z blachy wygięć
tej w postaci kątownika, do której jest
przyspawany na zewnątrz jej ramienia
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-preł stalowy (21) tworzący wystający wspor-
nfik.

4. Sztyiwna zasłona według zastrz. 1—3", zna¬
mienna tym, że jej element tworzący ścia¬
nę główną (15) jest wykonany z blachy,
przyspałwaoej do kazltałtowniika ceowego (27)
o bokach zewnętrznych tworzących wzmoc¬
nienia i jednocześnie wspornik zawias.

5. Sztyiwna izasłona według zastrz. 1—4, zna¬
mienna tym, że Jest wyposażona pomiędzy,
dwoma kolejnymi członami w podatrią
szczelną przegrodę uszczelniającą (25), za¬
mocowaną do powierzchni wewnętrznej
ścianki głównej jednego, z członów i do wy-i
stającego wspornika drugliego członu, przy¬
krywającą zawiasy (22)' od strony wew¬
nętrznej zasłony, przy czym przegroda ta
łączy się na brzegach wzdłużnych zasłony
ize złączem brzeźnym (35) równoległym do
powierzchni zamykającej.

Sztywna zasłona według zastrz. 1—^5, zna¬
mienna tym, że mechanizm ryglujący prae-
wttdztfany pomiędzy dwoma sąsiadującymi
członami zasłony jest utworzony przez cięg¬
no (45), które jest połączone przegubowo
z jednym z tych elementów zasłony i współ¬
pracuje z drugim jej elementem, i które jest
zaopatrzone w występ (46)y który w położe¬
niu zwiniętym łączy się z członem wew¬
nętrznego zwoju w talki sposób, że podczas
odwUjamia, człon zewnętrznego zwoju jest
owiązany stycznie z drugim członem wew¬
nętrznym i nie może być wysunięty na
zewnątrz przed. usunięciem występu przez
element już odwinięfty.

Renę Caillet

Zastępca: dr Andrzej Au
rzecznik patentowy
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